[bookmark: 文号]
上海市闵行区教育局文件

上海市闵行区体育局

[bookmark: 年份][bookmark: 流水号]闵教字〔2023〕161号

[bookmark: 标题]关于举办2023年闵行区学生田径运动会的通知

[bookmark: zhengwen]各中小学、中专、职校：
闵行区第二十九届中小职校学生田径运动会将于2023年10月28日、29日在闵行区体育场（莘东路540号）召开，各学校要严格按照规程（附件1）要求，做好宣传、组队、训练及比赛工作,加强精神文明建设，提倡公平竞赛，抵制弄虚作假，共同营造良好的赛风赛纪。并加强运动训练的安全防范意识，落实安全预防措施，严防伤害事故的发生。
特此通知。

附件：1.闵行区第二十九届中小职校学生田径运动会竞赛规程
2.闵行区中小职校学生田径运动会运动员号码起讫表

上海市闵行区教育局          上海市闵行区体育局
2023年9月25日

[bookmark: 公开属性]公开属性：主动公开
	[bookmark: 印发单位][bookmark: 印发时间]上海市闵行区教育局办公室	                2023年9月25日印发

附件1

闵行区第二十九届中小职校学生田径运动会
竞赛规程

1. 主办单位
闵行区教育局
闵行区体育局
1. 竞赛日期
2023年10月28-29日 (小学组10月28日；初中组10月29日；高中职校组10月28-29日)
1. 竞赛地点
闵行区体育场（莘东路540号）
1. 竞赛项目
见“竞赛项目表”（表1）
1. 竞赛分组
小学组、初中组、高中职校组
　　六、参加办法
[bookmark: _GoBack]（一）运动员资格
1.品行良好、学习努力、身体健康的闵行区在籍在校学生，需购买有保险。
2.年龄要求如下：
①小学组：2012年9月1日后出生；
②初中组：2008年9月1日后出生；
③高中职校组：2005年9月1日后出生。
3.区少体校和市少体校的七、八、九年级学生，可代表原输送校参加比赛，须由区少体校统一审核报名，不占原输送学校报名名额；区少体校的小学生和六年级学生，可代表原输送校参加比赛，由学籍所在学校报名；试办二线队的学校，在10月16日前通过上海市体教结合联合办公室“招收准允”的“二线队”闵行区在籍在校学生可代表本校参加比赛，需购买保险；市一线队员不得参加比赛。
    4.严禁超龄参赛、越组参赛和冒名顶替，各校组队时要严格把关。
   （二）每校每组别可报男女各一队，每队可报运动员10名，领队1名，教练2名。
   （三）每队每个单项限报2人，每人限报除接力以外的两个单项（全能除外），4×100米接力男女各限报一队（4人）。
（四）报名办法
1.本届运动会采用网上报名，各学校登陆闵行区学生体育竞赛网上报名系统http://tyjs.mhedu.sh.cn/web/ 进行网上报名。报名联系人：学生体质健康监测中心金英姿老师（64930769*1008）。
2.网上报名时间：2023年9月25日8：00至10月16日14:00。
3.报名表：网上导出报名表后用A4纸打印，一式二份（一份上报，一份自留）：学校领导签名、主教练签名，加盖学校公章。报名表于领队会议时交于闵行区体育局竞训科陈清云老师。
4.上传照片要求 ：学生本人近期免冠数码报名照片（即标准证件照，与成人身份证照片相同样式）；照片的背景色为白色；照片上着装的颜色应避开与背景相同色调，且无佩饰；照片尺寸为272x354像素，分辨率为300DPI以上；照片尺寸调整请使用剪裁方式调整到适合尺寸，切勿使用压缩或拉伸方式造成照片人像变形。
照片署名（姓名+参赛项目）学生本人近期免冠数码报名照片（即标准证件照）； 照片尺寸为272x354像素，分辨率为300DPI以上。
参赛证制作要求：统一按照“学校简称+姓名+组别+参赛项目+本人照片”模式命名，将材料打包发至547466711@qq.com，联系人：向老师（13641967445）。因照片上传不规范，导致学生无法参赛的由学校自行承担责任，参赛证领队会当天领取。
5.竞赛咨询电话：64922560（区教育局普教一科），64983550（区体育局竞训科），
　　七、竞赛办法
   （一）比赛采用中国田径协会最新审定出版的《田径竞赛规则》；个别项目或规定，按本规程的要求执行。
（二）径赛项目中的60米、100米、200米均采用预、决赛制，预赛录取前八名参加决赛（市少体校、区少体校的初中运动员及市二线队高中运动员不参加决赛，以其预赛成绩为最终成绩）；跨栏、400米及以上径赛项目的比赛，均为一个赛次（直接进行决赛），成绩以百分之一秒记取，成绩相同则名次并列；800米及其以上径赛项目的比赛不分道次。田赛项目（除跳高项目）录取前八名参加决赛（市少体校、区少体校的初中运动员及市二线队高中运动员不参加后三轮比赛，以其前三轮比赛最优成绩为最终成绩）。
　　八、记分办法
   （一）在小学、初中、高中职校三个组别中，分设男、女团体名次。
   （二）少体校学生代表基层校比赛，每单项最多只录取该项目总名次的前三名（与基层校名次并列；成绩不低于基层同名次的成绩方可并列）；高中试办二线队队员每单项只录取该项目总名次的前二名（与基层校名次并列；成绩不低于基层同名次的成绩方可并列）。
   （三）各单项的名次分以9、7、6、5、4、3、2、1计算，全能、接力项目加倍记分。
（四）每破一项记录者另加5分（除全能）。
　　九、名次录取
   （一）各项均录取前8名，不足9人的项目按实际参赛人数减一的办法录取名次；团体名次的录取，在参赛队不足时，亦执行“减一”之规定。
（二）本组运动员在各项中的名次分之和为该组的团体总分；团体总分相同者，按获第一名的多少来判定，获第一名多者，其团体名次列前；如获第一名的个数相等，则按获第二名的多少来判定，其它依此类推；如仍相等，则按破记录个数、成绩的情况来判定名次的前后。
　　十、奖励与处罚
   （一）奖励：对小学和初中男、女团体前八名及高中职校男、女团体前六名的学校颁发团体奖牌。
（二）处罚：严格执行《全国学生体育竞赛纪律规定》，对违反此规定及违反运动会规程及相关竞赛规定的单位和个人，将视情节轻重给予相应的处理。
十一、参赛经费
各校组队参赛经费自理。
十二、裁判
本届运动会的裁判由主办单位统一聘请，各校务必保证裁判员的出勤。
十三、开幕式啦啦操展演、广播体操展示
（一）啦啦操展演：
1.时间：10月28日
2.要求：经区中小学生啦啦操竞赛选拔部分小学（包括9年一贯制、12年一贯制的学校）参加啦啦操展示。必须组队参加入场式和啦啦操展示。每校需选派引导员1名（女）、校旗手1名（男），24名参加展演的运动员（男生不少于4人，一路纵队），校旗、旗杆自备（旗杆高度统一要求为3米），引导牌由大会组委会统一提供。
（二）广播体操展示：
1.时间：10月28日
2.要求：经区中小学生广播体操竞赛选拔部分初中、高中（包括9年一贯制、12年一贯制的学校）参加广播操展示。共24名广播操运动员，做操一遍（引导员和校旗手不做操）。每校选派引导员1名（女）、校旗手1名（男）和广播操运动员24名参加（男12人、女12人，女前男后，一路纵队）。校旗、旗杆自自备（旗杆高度统一要求为3米），引导牌由大会组委会统一提供。
十四、其它
本规程未尽事宜由主办单位负责解释、决定；其它事项或事宜变更者，主办单位将另行通知。

表1 竞  赛  项  目  表

        组别
项目
	高中职校组
	初中组
	小学组

	 男          女
	 男   　 　  女
	 男         女

	60米
	×            ×
	×　　　　　　×
	√　　　　　　√

	100米
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√

	200米
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√

	400米
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√

	800米
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√

	1500米
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√
	×　　　　　　×

	3000米
	√　　　　　　×
	√　　　　　　×
	×　　　　　　×

	80米栏
	×　　　　　　×
	×　　　　　　×
	√76.2/7.5   √76.2/7.5

	100米栏
	×　　　√76.2/8.5
	  ×　　    √76.2/8.0
	×　　　　　　×

	110米栏
	√91.4/9.14　　×
	√91.4/8.7　　　×
	×　　　　　　×

	4×100米接力
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√

	跳高
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√

	跳远
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√
	√　　　　　　√

	三级跳远
	√　　　　　　×
	√　　　　　　×
	×　　　　　　×

	立定跳远
	×　　　　　　×
	×　　　　　　×
	√　　　　　　√

	铅球
	√6.0kg　　√4.0kg
	√5.0kg　　√4.0kg
	 √3.0kg　　　　√3.0kg

	铁饼
	√1.5kg　　√1.0kg
	√1.0kg　　√1.0kg

	标枪
	√700kg　　√600kg
	√600kg　　√600kg

	垒球
	×　　　　　　×
	×　　　　　　×
	√25.4　　　√25.4

	全能
	×　　　　　　×
	×　　　　　　×
	√            √

[注]小学全能项目：100米、铅球（3公斤）、跳高。
[注]跨栏跑起跑至第一栏的距离为：80米栏12.00米，100米栏13.00米，110米栏13.72米。
[注]跳高起跳高度：小学男（1M）、女（0.9M）、初中男（1.2M）、女（1.1M）、高中男（1.3M）、女（1.1M）。
[bookmark: _Hlk144105480][注]跳远：小学男、女子组1米板；初、高中女子组：2米板；初、高中男子组：3米板；三级跳远：初、高中男、女子组11米板、9米板。
[bookmark: _Hlk144105260][注]立定跳远、垒球三轮比赛决出成绩和名次。

— 4 —

— 3 —